
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757  49Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº020/2024;BENEFICIÁRIO: WANDELL TADEU 
GONÇALVES ;MATRÍCULA :3176029;FUNÇÃO:RESPONSÁVEL PELO SE-
GER;OBJETIVO:PARA REALIZAR ORÇAMENTO E MANUTENÇÃO DO IMÓ-
VEL ONDE FUNCIONAVA O ESLOC DE IGARAPÉ MIRI. ;PERÍODO:18 A 
19.03.2024; Nº DE DIÁRIAS:1,5( UMA E MEIA) ;DESTINO :IGARAPÉ MIRI 
;ORDENADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1054498
PORTARIA DE DIARIA Nº021/2024;BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO RO-
SIVALDO DA SILVA ;MATRÍCULA :6403981/1;FUNÇÃO:AGENTE OPERA-
CIONAL;OBJETIVO:PARA REALIZAR ORÇAMENTO E MANUTENÇÃO DO 
IMÓVEL ONDE FUNCIONAVA O ESLOC DE IGARAPÉ MIRI. ;PERÍODO:18 A 
19.03.2024; Nº DE DIÁRIAS:1,5( UMA E MEIA) ;DESTINO :IGARAPÉ MIRI 
;ORDENADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1054507
PORTARIA DE DIARIA Nº022/2024;BENEFICIÁRIO: ALDESON ROCHA 
ALVES ;MATRÍCULA :6403976/1;FUNÇÃO:AGENTE OPERACIONAL;OBJETI-
VO:PARA REALIZAR ORÇAMENTO E MANUTENÇÃO DO IMÓVEL ONDE FUN-
CIONAVA O ESLOC DE IGARAPÉ MIRI. ;PERÍODO:18 A 19.03.2024; Nº DE 
DIÁRIAS:1,5( UMA E MEIA) ;DESTINO :IGARAPÉ MIRI ;ORDENADOR DE 
DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1054515
PORTARIA DE DIARIA Nº023/2024;BENEFICIÁRIO: ABIMAEL DOS 
SANTOS BARROS ;MATRÍCULA :6404187/1;FUNÇÃO:AGENTE OPERA-
CIONAL;OBJETIVO:PARA REALIZAR ORÇAMENTO E MANUTENÇÃO DO 
IMÓVEL ONDE FUNCIONAVA O ESLOC DE IGARAPÉ MIRI. ;PERÍODO:18 A 
19.03.2024; Nº DE DIÁRIAS:1,5( UMA E MEIA) ;DESTINO :IGARAPÉ MIRI 
;ORDENADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1054528

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 019/2024
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. CÉSAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JUNIOR, matrícula nº 
5946488/2, para responder pela Assessoria, Sra. Aurea Celeste de Oliveira 
Gomes, por motivo de férias, no período de 27/02/2024 a 27/03/2024.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Março de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1054595

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 064/2024, De 22 de março de 2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadu-
al n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Aline Cristina Corrêa Figueiredo, CARGO/FUNÇÃO: Coor-
denadora de Organização Produtiva Comercialização e Cooperativismo, 
MATRÍCULA: 05975918-01,
ORIGEM: Belém/PA,
DESTINO: Maracanã/PA
OBJETIVO: Acompanhamento das ações do convênio 02/2023, celebrada-
do entre a SEAF e Prefeitura Municipal de Maracanã.
PERÍODO: 27/03 a 28/03/2024
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (uma diárias e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF

Protocolo: 1054562

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 062/2023, de 21 de março de 2024, PUBLI-
CADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE, nº Nº 35.754, de 22 
de março de 2024. Protocolo nº 1053965
Onde Lê: PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 062/2023 – DE 21 de
março de 2024.
Leia-se: PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 062/2024 – DE 21 de
março de 2024.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA

Errata da PORTARIA Nº 063/2023, de 21 de março de 2024, PUBLI-
CADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE, nº Nº 35.754, de 22 
de março de 2024. Protocolo nº 1053965
Onde Lê: PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 063/2023 – DE 21 de
março de 2024.
Leia-se: PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 063/2024 – DE 21 de
março de 2024.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA

Protocolo: 1054547

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0494/2024-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 21 DE MARÇO DE 2024.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019 e,
CONSIDERANDO-SE os fatos descritos no PAE nº. 2024/183784; os termos 
do Relatório Técnico nº. 06/2024-CORREG/SEMAS, bem como as razões e 
motivos expostos no Despacho n.º 064/2024-GAB/CORREG, o qual delibe-
rou acerca do juízo de admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Instaurar Sindicância Acusatória(SINAC), com fundamento nos 
arts. 199, 204 e 205, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94, designando os 
servidores WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚNIOR, Mat. nº. 550890/2, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. 
nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária e MÁRCIA MARIA CAM-
POS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de SINAC, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no bojo do PAE 
supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar os servidores MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e ROBERTA GONÇALVES 
PEREIRA IKEDA, Mat. n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, 
para atuarem como membros SUPLENTES do referido Colegiado, substi-
tuindo quaisquer membros titulares, em caso justificado de eventual impe-
dimento, afastamento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência da comissão será substituída pelo membro designado 
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários, 
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a 
regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar que, todos os documentos já juntados nos autos cons-
tituam como peças de instrução do presente apuratório, sem prejuízo das 
demais que forem carreadas.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1054092
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00510/2024-SAGAT/SEMAS, de 22.03.2024
I – REMOVER, a contar de 15/03/2024, a servidora EVANDRA PRISCILLA 
DE SOUZA DA SILVA VILACOERT, matrícula n° 57213744/2, ocupante do 
cargo de Assistente de Infra-estrutura, lotada na Diretoria de Licencia-
mento Ambiental – DLA/GEFAP, para Diretoria de Licenciamento Ambiental 
– DLA/GEINFRA.
Processo E–2024/260513-GEFAP
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1054834
REVOGAR DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 00517/2024-GAB/SEMAS, de 22.03.2024
I – REVOGAR, a contar de 27/07/2023, a PORTARIA N° 01583/2023-GAB/
SEMAS de 31/07/2023, publicada no DOE n° 35.493 de 02/08/2023, que 
designou o servidor REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA JUNIOR, 
matricula nº 5959605/2, para responder pela Diretoria de Tecnologia da 
Informação - DTI, durante o impedimento da titular CARLA ALESSANDRA 
LIMA REIS, matrícula nº 6311999/4.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 27/07/2023.
PAE 2023/858139-DTI
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1054846

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00498/2024 - SAGAT/SEMAS, DE 21/03/2024
Nome: NELSIVALDO DE JESUS BARGAS
Matrícula: 57175638/2
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Eco-
nomista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio


